
DIÁRIO OFICIAL
     MUNICÍPIO DE MARABÁ PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.404, de 03 de dezembro de 2018
                   

www.marabapaulista.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/maraba_paulista

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Marabá Paulista garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.marabapaulista.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/maraba_paulista

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Marabá Paulista, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Marabá Paulista 
poderão ser consultadas através da internet, por meio 
do seguinte endereço eletrônico: www.marabapaulista.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/maraba_paulista
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Marabá Paulista
CNPJ 45.725.355/0001-86
Rua Cafelândia, 135
Telefone: (18) 3996-1142
Site: www.marabapaulista.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/maraba_paulista

Câmara Municipal de Marabá Paulista
CNPJ 67.663.021/0001-68
Rua Osny SIlveira,111
Telefone: (18) 3996-1200 | (18) 3996-1114
Site: www.camaramarabapaulista.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Decretos 2 .............................................................................. 
Outros atos oficiais 5 .............................................................. 

Quarta-feira, 30 de julho de 2025                                                  Ano VIII | Edição nº 920A                                                                      Página 1 de 17



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARABÁ PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.404, de 03 de dezembro de 2018

Quarta-feira, 30 de julho de 2025 Ano VIII | Edição nº 920A Página 2 de 17

Município de Marabá Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Rua Cafelândia, 135 – Fone (18) 3996-1142 – CEP: 19.430-000 

CNPJ: 45.725.355/0001-86 – e-mail: prefeitura@marabapaulista.sp.gov.br 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

     DECRETO N. º 045/2025. 

     De 28 de julho de 2025. 
 

“Designa membros para compor o Fundo Municipal de 

Saneamento Ambiental e de Infraestrutura – FMSAI, instituído 

pela Lei Municipal nº 1595, de 24 de fevereiro de 2025.”. 
 

APARECIDO NASCIMENTO SOBRAL, Prefeito Municipal de 

Marabá Paulista, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, e  

 
 

CONSIDERANDO a necessidade de uma gestão eficaz e transparente dos recursos destinados ao 

saneamento ambiental e à infraestrutura do município, visando a melhoria da qualidade de vida da 

população; 

CONSIDERANDO a criação do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e de Infraestrutura 

FMSAI, conforme estabelecido pela Lei Municipal nº 1595, de 24 de fevereiro de 2025, com o 

objetivo de promover e financiar ações voltadas para o saneamento básico, a proteção ambiental e 

o desenvolvimento da infraestrutura urbana e rural do município; 

CONSIDERANDO que a referida Lei Municipal determina a necessidade de composição de uma 

comissão gestora, com a presença de representantes de diversos setores da administração pública 

e da sociedade civil, para garantir a transparência e a efetividade na aplicação dos recursos do 

fundo; 

CONSIDERANDO que, em conformidade com a Lei nº 1595/2025, cabe ao Poder Executivo 

Municipal a designação dos membros que irão integrar o FMSAI, com a finalidade de assegurar 

que os recursos do fundo sejam utilizados de forma responsável e dentro das finalidades 

estabelecidas; 

CONSIDERANDO que os membros designados têm qualificação técnica, experiência e 

compromisso com as causas ambientais e de infraestrutura urbana, conforme análise criteriosa 

realizada pelas secretarias competentes; 

CONSIDERANDO a importância da colaboração entre os diferentes setores da administração 

pública e a sociedade civil para a implementação de políticas públicas sustentáveis e de impacto 

positivo para a população. 

 

 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARABÁ PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.404, de 03 de dezembro de 2018

Quarta-feira, 30 de julho de 2025 Ano VIII | Edição nº 920A Página 3 de 17

Município de Marabá Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Rua Cafelândia, 135 – Fone (18) 3996-1142 – CEP: 19.430-000 

CNPJ: 45.725.355/0001-86 – e-mail: prefeitura@marabapaulista.sp.gov.br 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros para compor o Fundo Municipal de Saneamento 

Ambiental e de Infraestrutura – FMSAI:  

REPRESENTANTE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS: 

MEMBRO TITULAR...........: ELI ROBERTO CHAVES; 

MEMBRO SUPLENTE.........: LUIZ AUGUSTO DE LIMA; 

REPRESENTANTE DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: 

MEMBRO TITULAR...........: ROSEMEIRE APARECIDA DA COSTA; 

MEMBRO SUPLENTE........: FERNANDA SOBRAL LIMA; 

REPRESENTANTE DASECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO: 

MEMBRO TITULAR...........: ANA PAULA DE FARIAS; 

MEMBRO SUPLENTE........: JOSÉ CARLOS DA SILVA; 

REPRESENTANTE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 

PECUÁRIA E ABASTECIMENTO – SEMAPA: 

MEMBRO TITULAR...........: LEONARDO SILVA DUARTE 

MEMBRO SUPLENTE.........: MATHEUS PEROSSO ZULIN 

REPRESENTANTE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

MEMBRO TITULAR...........: AYLSON GUTEMBERGUE SOUZA 

MEMBRO SUPLENTE.........: LEISLIE MICHELE SOBRAL LIMA SILVA 

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL - INDICADO PELO CONSELHO 

MUNICIPAL DE SAÚDE: 

MEMBRO TITULAR...........: JOÃO AUGUSTO ALVES 

MEMBRO SUPLENTE........: ROBSON MOURA  

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL - INDICADO PELO CONSELHO 

MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE: 

MEMBRO TITULAR...........: RAFAELA OLIVEIRA DA SILVA 

MEMBRO SUPLENTE.........: TEREZA GONÇALVES DA SILVA 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARABÁ PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.404, de 03 de dezembro de 2018

Quarta-feira, 30 de julho de 2025 Ano VIII | Edição nº 920A Página 4 de 17

Município de Marabá Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

Rua Cafelândia, 135 – Fone (18) 3996-1142 – CEP: 19.430-000 

CNPJ: 45.725.355/0001-86 – e-mail: prefeitura@marabapaulista.sp.gov.br 

ESTADO DE SÃO PAULO 

 

ART. 2º - Os membros designados deverão cumprir as funções e responsabilidades previstas na 

Lei Municipal nº 1595, de 24 de fevereiro de 2025, e colaborar com as atividades de gestão do 

Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e de Infraestrutura. 

ART. 3º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário.  

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

     Gabinete do Prefeito, aos 28 de abril de 2025. 

 
 

      APARECIDO NASCIMENTO SOBRAL 

       Prefeito Municipal de Marabá Paulista 

 

Publicado e registrado nesta Secretaria Administrativa na data supra e afixado em local de 

costume.    

     

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARABÁ PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.404, de 03 de dezembro de 2018

Quarta-feira, 30 de julho de 2025 Ano VIII | Edição nº 920A Página 5 de 17

Município de Marabá Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Outros atos oficiais
Outros atos oficiais



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARABÁ PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.404, de 03 de dezembro de 2018

Quarta-feira, 30 de julho de 2025 Ano VIII | Edição nº 920A Página 6 de 17

Município de Marabá Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARABÁ PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.404, de 03 de dezembro de 2018

Quarta-feira, 30 de julho de 2025 Ano VIII | Edição nº 920A Página 7 de 17

Município de Marabá Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARABÁ PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.404, de 03 de dezembro de 2018

Quarta-feira, 30 de julho de 2025 Ano VIII | Edição nº 920A Página 8 de 17

Município de Marabá Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARABÁ PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.404, de 03 de dezembro de 2018

Quarta-feira, 30 de julho de 2025 Ano VIII | Edição nº 920A Página 9 de 17

Município de Marabá Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARABÁ PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.404, de 03 de dezembro de 2018

Quarta-feira, 30 de julho de 2025 Ano VIII | Edição nº 920A Página 10 de 17

Município de Marabá Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARABÁ PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.404, de 03 de dezembro de 2018

Quarta-feira, 30 de julho de 2025 Ano VIII | Edição nº 920A Página 11 de 17

Município de Marabá Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARABÁ PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.404, de 03 de dezembro de 2018

Quarta-feira, 30 de julho de 2025 Ano VIII | Edição nº 920A Página 12 de 17

Município de Marabá Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARABÁ PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.404, de 03 de dezembro de 2018

Quarta-feira, 30 de julho de 2025 Ano VIII | Edição nº 920A Página 13 de 17

Município de Marabá Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARABÁ PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.404, de 03 de dezembro de 2018

Quarta-feira, 30 de julho de 2025 Ano VIII | Edição nº 920A Página 14 de 17

Município de Marabá Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARABÁ PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.404, de 03 de dezembro de 2018

Quarta-feira, 30 de julho de 2025 Ano VIII | Edição nº 920A Página 15 de 17

Município de Marabá Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARABÁ PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.404, de 03 de dezembro de 2018

Quarta-feira, 30 de julho de 2025 Ano VIII | Edição nº 920A Página 16 de 17

Município de Marabá Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARABÁ PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.404, de 03 de dezembro de 2018

Quarta-feira, 30 de julho de 2025 Ano VIII | Edição nº 920A Página 17 de 17

Município de Marabá Paulista - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos
	Outros atos oﬁciais



		2025-07-30T15:01:03+0000




